

## KOMISJA

### WSPÓŁPRACY Z ZAGRANICĄ I PROMOCJI REGIONU

protokół z posiedzenia 37 / 17 w dniu 7 listopada 2017 roku

*wizyta delegacji z Obwodu Iwano-Frankińskiego z Ukrainy*

W dniach 6 – 9 listopada 2017 roku przebywała z wizytą na Opolszczyźnie delegacja oficjalna z Obwodu Iwano – Frankińskiego z Ukrainy, z Przewodniczącym Rady Ołeksandrem Syczem na czele. Posiedzenie Komisji odbyło się w ramach tej wizyty – program pobytu delegacji w załączeniu.

**Marszałek Województwa Opolskiego Andrzej Buła** - przywitał gości – umową partnerską jesteśmy związani od 16 lat, wiele w tym czasie zrealizowaliśmy wspólnych inicjatyw. Kto nas łączy – to przede wszystkim ludzie – ci, którzy są związani korzeniami z terenami obecnej Ukrainy i jest wiele spraw, o których trzeba dyskutować, rozmawiać, wyjaśniać. Ale też są ci, którzy w dużej ilości przyjechali z Ukrainy do Polski do pracy i to jest dla nas duże wyzwanie, chcemy, aby u nas czuli się dobrze. Więc mnóstwo pracy przed nami, musimy reagować na zmieniający się świat i wyciągać pozytywne wnioski.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Opolskiego Norbert Krajczyk** – już minęło 16 lat od podpisania porozumienia o współpracy, w tym czasie zrealizowano wiele projektów związanych z wymianą dzieci i młodzieży, wymianą kulturalną, wymianą w obszarze sportu, ale dla mnie i dla Romana Kolka – Wicemarszałka odpowiedzialnego za ochronę zdrowia najważniejsza jest współpraca lekarzy, współpraca w obszarze medycyny. My stoimy przed problemem depopulacji i nasz rynek pracy jest chłonny, czekamy na to, aby zostały wprowadzone uregulowania prawne pozwalające waszym lekarzom i pielęgniarkom pracować w Polsce.

**Przewodniczący Rady Obwodowej Iwano-Frankińska z Ukrainy – Ołeksandr Sycz** – witam w imieniu Deputowanych Iwano-Frankińska, regionu zamieszkałego przez 1,5 mln mieszkańców. Wszyscy Deputowani bardzo dobrze, bardzo serdecznie i poważnie traktują współpracę z Województwem Opolskim. Naszym obowiązkiem jest kontynuowanie tego, co przed nami rozpoczęli inni. Narodowy Instytut Nafty i Gazu - którego jestem pracownikiem - współpracuje z Politechniką Opolską, 5 lat temu odbyły się rozmowy dot. współpracy, a teraz ta współpraca jest faktem. Nasza współpraca powinna być nie tylko na poziomie dyplomatycznym, ale powinna być realna, powinny to być głównie kontakty ludzi i instytucji. Jeśli będę mógł wspomóc naszą współpracę to to zrobię, przekażę u nas, aby zaktywizować współpracę Komisji Zdrowia. Jestem sportowcem, nauczycielem, dużo czytam i też piszę. Wczoraj ktoś zrobił prowokację – wczoraj rozmawialiśmy o tym przy kolacji. Dzisiejszy świat jest trudny, my jesteśmy dalej od Europy, wy jesteście bliżej, ale problemy mamy podobne (wzrastająca ilość osób starszych, emigracja zarobkowa) – „ryba lubi tam, gdzie głębiej, człowiek tam, gdzie lepiej”. Globalne problemy mamy takie same i dlatego próbujemy je razem rozwiązać. Patrzmy na to co dobre w naszych relacjach i niech to będzie podstawą naszej współpracy.

**Wicemarszałek Województwa Opolskiego – Roman Kolek** – cieszy mnie, że zachowanie tożsamości narodowej jest u was bardzo ważne. To co robimy, wzajemne poznawanie się, zrozumienie pewnych spraw dobrze służy naszej współpracy, naszemu partnerstwu. Zawsze lepiej wyjdziemy na tym, jak będziemy patrzeć na to co nas łączy, a nie na to co nas dzieli.

**Wiceprzewodniczący Rady Obwodowej Iwano-Frankińska z Ukrainy – Wasyl Gładij** – zarówno Iwano-Frankińsk jak i Województwo Opolskie prowadzi współpracę z wieloma regionami, ale

współpraca naszych regionów może być wzorem dla innych. Bogate spektrum współpracy, współpraca aktywna i wielokierunkowa. W przyszłości chcielibyśmy rozwijać współpracę w obszarze edukacji, rozwoju samorządności i w turystyce.

**Przewodniczący Komisji Współpracy z Zagranicą i Promocji Regionu – Norbert Rasch** – kilka słów o tym, czym zajmuje się nasza Komisja. Komisja to ciało pomocnicze Sejmiku. Naszym zdaniem jest nie tylko wymyślać inicjatywy, ale także wspierać to, co zaproponuje Zarząd Województwa. Najważniejszym zadaniem Komisji jest robienie dyplomacji, podbudowy do późniejszych działań. Dzisiaj nasza Komisja jest w pełnym składzie – co nieczęsto się zdarza – to pokazuje jak ważna dla nas jest współpraca z Iwano-Frankiwskiem. Spotykamy się, obradujemy, ustalamy i cieszę się, że Komisja tak to pojmuje. Są w naszej Komisji członkowie innych Komisji, również przewodniczący innych Komisji – śmiało mogę powiedzieć – sam kwiat Sejmiku. Wczoraj w rozmowie wyszedł temat depopulacji i rynku pracy, są to tematy, które żyją w nas, bo są u nas niezmiernie ważne i mocno wpływają na nasze życie. Co możemy zrobić to to, aby pracownicy z Ukrainy znaleźli u nas dobrą pracę, z dobrą płacą i dobre życie i abyśmy pomogli rozwiązywać powstałe problemy. Między innymi w tym celu powstał w Opolu Konsulat Honorowy Ukrainy. Może Wasi rodacy po pobycie u nas wrócą bogatsi, ale nie tylko finansowo, bogatsi w doświadczenia i będą Stanowic trzon dobrych zmian na Ukrainie. Nasza Komisja chce wspierać tą współpracę, podpisaliśmy między naszymi Komisjami „Protokół uzgodnień” na kolejne 5 lat i te uzgodnienia chcemy zrealizować. My nie oddamy Komisji Zdrowia prymu współpracy z Iwano-Frankiwskiem, ale możemy ja wspierać.

**Andrzej Buła** – od kilku lat mówię o stworzeniu organizacji pozarządowej wspierającej współpracę dzieci i młodzieży, aby mogła sięgać po pomoc na własne inicjatywy to na rok 2018 przeznaczymy kwotę 50 tys zł na „Partnerstwo bez granic”. Będziemy prosić o pomoc w opracowaniu regulaminu tego konkursu i będziemy zapraszać do nas, aby tu realizować inicjatywy.

**Oleksandr Sycz** – my będziemy to akcentować w naszych działaniach.

**Przewodniczący Komisji ds. integracji europejskiej, współpracy międzynarodowej, inwestycji i rozwoju turystyki – Ihor Debenko** – ja po raz pierwszy jestem w Opolu, po raz pierwszy jestem w Polsce i jestem pod wrażeniem, jest mi bardzo miło, że nasz region ma takiego partnera. Tak duża ilość wspólnych inicjatyw wskazuje na konieczność i bobry klimat tej współpracy. Każdy kolejny krok współpracy, mam nadzieję, będzie bardziej dynamiczny i będzie wnosił nowe aspekty. Pragnę złożyć życzenia z okazji zbliżającego się Dnia Niepodległości, Polska walczyła z agresorem rosyjskim, my z tym agresorem dalej walczymy. U nas jest wojna, na arenie międzynarodowej powinien być taki przekaz, aby nie odbierać fałszywych informacji o naszym kraju. Dlatego powinniśmy wspólnie odkłamywać te mity, ukazywać prawdę.

**Oleksandr Sycz** – Ihor Debenko jest też prezesem TV regionalnej, jest doktorem filozofii i kulturoznawstwa, dlatego jego wrażliwość w pewnych kwestiach jest wyższa.

**Wiceprzewodniczący Komisji Współpracy z Zagranicą – Andrzej Sałacki** – rozmawialiśmy o współpracy w oświacie, w kulturze, bardzo się cieszę, że podkreślono też rolę turystyki, zależy nam na współpracy w obszarze turystyki i w obszarze promocji. Myślę, że wciąż zbyt mało Opolan wie o fantastycznych walorach turystycznych Iwano-Frankiwska i powinniśmy podjąć działania, aby to zmienić. Chcę tu zaakcentować dwie sprawy – odbywający się co roku u nas Festiwal Skoków, na który zapraszamy sportowców z regionów partnerskich – i już dziś do udziału w przyszłorocznym Festiwalu zapraszam i turystyka, która jako gałąź gospodarki daje duże pole do wymiany i na tym powinno nam zależeć. Nie byłem z Komisja na Ukrainie, ale wiem z opowiadań, że delegacja była przyjmowana fantastycznie, spotkała się z dużą otwartością i gościnnością.

Następnym punktem programu pobytu delegacji z Ukrainy była wizyta w Konsulacie Honorowym Ukrainy w Opolu. Konsul Honorowa Irena Pordzik przedstawiła cele i zadania Konsulatu, mówiła też o kierunkach współpracy, jakie chciałby z partnerem Ukraińskim realizować. Współpraca młodzieży, współpraca w obszarze kultury, współpraca strażaków jest bardzo aktywna, wiele w tych obszarach zrealizowano wspólnych działań, teraz przyszła kolej na wzmocnienie współpracy w obszarze gospodarki i jako przedsiębiorca, chciałby temu obszarowi poświęcić więcej uwagi.

Kolejnym punktem wizyty był udział gości w otwarciu w Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej w Opolu wystawy „Z huculskiej skrzyni” oraz w Filharmonii Opolskiej koncert w wykonaniu artystów z Ukrainy – Zespołu Mykoły Ilijniuka.

W drugim dniu wizyty delegacja oficjalna z Obwodu Iwano-Frankiwskiego gościła w Gminie Pokój, zwiedziła wystawę „Pokój – utracony raj Wirttembergów” , zwiedziła też kościół ewangelicki im. Księżnej Zofii oraz cmentarz ewangelicki. Wójt Pokoju Barbara Zając krótko scharakteryzowała Gminę, przedstawiła zadania statutowe gmin oraz najciekawsze inicjatywy realizowane w ostatnich latach i plany rozwoju Gminy.

Dalej delegacja udała się do Gminy Namysłów. W Urzędzie Miasta i Gminy Burmistrz Julian Kruszyński oraz przedstawiciele władz Gminy i osoby zajmujące się współpracą z zagranicą omówili działania i inicjatywy związane z wieloletnią współpracą Namysłowa z miastem Jaremcza z Obwodu Iwano-Frankiwskiego z Ukrainy.

Ostatnim punktem programu pobytu delegacji z Obwodu Iwano-Frankiwskiego z Ukrainy była wizyta na Zamku w Mosznej. Prezes Spółki Moszna – Zamek Tomasz Ganczarek przedstawił funkcjonowanie Zamku, planowane działania, goście poznali historię Zamku i rodu właścicieli oraz zwiedzili Zamek.

Opracowała

Jadwiga Moryto

Przewodniczący Komisji

Norbert Rasch